

Du får 20 % rabat på CPH:DOX med Politiken

Isam B vil gøre ramadan til en fest for alle: »Vi bliver ikke færre, vi bliver faktisk flere

Sangeren Isam B drømmer om en mere synlig ramadankultur, hvor muslimer og resten af den danske befolkning fejrer højtiden sammen.

► AUTOMATISK OPLÆSNING



Foto: Anthon Unger

DEBAT 13. MAR. 2024 KL. 13.36

KRISTIANE WEDEL

LÆS ARTIKLEN SENERE



FOR ABONNENTER

»Islam er usynlig i Danmark«, hævdede sangeren Isam B, der er troende muslim, i [et interview i Berlingske i søndags](#).

Han drømmer om at få islam helt frem i gadebilledet og har derfor sammen med Dialog Forum rejst et 18 meter langt lysskilt med teksten 'Glædelig Ramadan' på Den Røde Plads på Nørrebro i København for at fejre ramadan, der er muslimernes vigtigste højtid.

Isam B – du siger i Berlingske, at islam er usynlig i Danmark. Hvad mener du helt præcist?

»Det er ikke, fordi jeg ikke kan se det islamiske i demografien af vores befolkning. Når jeg siger, at islam er usynlig, så snakker jeg om, at islam ikke er synligt i det offentlige rum. På vores folkeskoler er ramadanen ikke en del af skolekalenderen – hvis en skoleinspektør siger »glædelig ramadan«, er det et individuelt valg. Det påvirker vores børn, at den kultur, som de dyrker i hjemmet, ikke repræsenteres i bybilledet.

Men usynligt ligefrem? Nogle vil sige, at vores politikere ikke har snakket om andet end muslimer de seneste 20 år. Fylder islam ikke rigeligt i den offentlige samtale?

»Jo, i den offentlige samtale, men jeg snakker om bybilledet. Meget af det, vores politikere diskuterer, handler ikke om islam. Det har noget at gøre med den her frygt for, at Danmark bliver til noget andet. At muslimsk kultur vil overtage landet, og at Danmark vil blive til et islamisk kalifat, og jeg ved ikke hvad.

»Jeg vil ikke skære alle politikere over én kam, men der er mange, som tænker sådan. De dæmoniserer og dehumaniserer os, og det gavner ikke nogen. Det puster til en frygt og en angst, men faktum er, at vi muslimer er en del af Danmarks fremtid. Vi bliver ikke færre, vi bliver faktisk flere, og det gør nogle mennesker rigtig bange. Men samtalen blandt politikere er jo ikke med til at synliggøre mig og min religion i bybilledet.

Dansk kultur er ved at forandre sig

Nu er der så kommet et ramadanskilt på Den Røde Plads, hvor der står 'Glædelig Ramadan', du har selv skrevet en ramadansang til højskolesangbogen, og man kan få ramadanroulade hos Meyers. Viser det ikke, at islam er ved at blive omfavnet af det danske samfund?

»Jo, ramadanen bliver mere og mere dansk for hvert år, den bliver fejret i Danmark. Men jeg snakker ud fra et liv som dansk muslim, som er født og opvokset her. Mine forældres generation bragte ramadanen til Danmark, og dengang tog de også initiativ til at fejre den. Men de blev mødt af en modreaktion, der har fået dem til at tænke: 'Nå, det kan danskerne ikke lide, så det må vi fejre selv'. Min generation er vokset op i et samfund, der har fortalt os, at det er vigtigt at være os selv. Det har vi taget til os, og derfor siger vi nu, at vi vil fejre ramadan åbent og helst sammen med resten af den danske befolkning.



Vi er selv på det danske landshold. Vi tør nu at sige åbent 'hey, jeg fejrer ramadan'

Danmark er jo et kristent land. Er det ikke meget naturligt, at en højtid for en minoritetsgruppe ikke fejres af hele befolkningen?

»Det er rigtig nok, at Danmark har en kristen historie, men dansk kultur er ved at forandre sig. Jeg synes derfor, at det er en meget firkantet måde at tegne det op på. Islam er også dansk kultur, vi muslimer er også en del af Danmark. Om man vil det eller ej.

Du har tidligere sagt, at Danmark har brug for en ramadankultur. Hvilken ramadankultur drømmer du om?

»Jeg drømmer om, at det ikke skal være gemt væk nede i kælderen eller i yderkvartererne, men at ramadan får plads i bybilledet, og at vi får skabt nogle traditioner omkring det. Jeg ved godt, at vi er en minoritet, men vi er snart oppe på fjerde generation. Det er vigtigt, at det får plads, så vi kan lære hinanden bedre at kende på tværs af religion og kultur.

Er det ikke muslimers eget ansvar at skabe opmærksomhed om deres traditioner?

»Jo, helt sikkert, og derfor vil jeg også opfordre danske muslimer til at tale højt og tydeligt om deres religion. Lad nu være med at blive nede i kælderen. Det er ikke nogen løsning. Det er der nogle muslimer, som ønsker. De tænker: 'Hvorfor skulle vi fejre det med jer? I forstår det alligevel ikke, og vi har altid fejret det selv'. Men kom nu ud, og del jeres glæde, ligegyldigt om alle vil forstå det – ting udvikler sig jo gradvis. Vi er ikke længere blot skoleelever, vi er blevet folkeskolelærere, universitetslærere og politikere. Vi er selv på det danske landshold. Vi tør nu at sige åbent: »Hey, jeg fejrer ramadan«.

21 KOMMENTARER



GIV ARTIKLEN VIDERE

Som abonnent kan du ubegrænset dele artikler med dine familie og venner.